
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 292   DEL 12/12/2023  

OGGETTO:  FORNITURA  LIBRI  DI  TESTO  SCUOLA  PRIMARIA  A.S.  2023/2024  - 
INCREMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA  LIBRERIA  LO  SCOGLIO  DI  RAVENNA 
SEBASTIANA & C. SNC



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  N.  164  del 
01.08.2023, con la quale si è provveduto, a seguito di  procedura telematica predisposta 
sulla piattaforma regionale START, ad affidare ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023 il  
servizio  di  fornitura  dei  libri  di  testo  scolastici  adottati  dalla  scuola  primaria  per  l’A.S. 
2023/2024 alla Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” di Marina di 
Campo, al fine di attuare le disposizioni dell’art. 156 del D.lgs. 297/1994 che attribuisce in 
capo ai Comuni la fornitura dei libri di testo della scuola primaria agli alunni residenti sul 
territorio comunale, coprendone l’intero costo;

Visto che con l’atto richiamato precedentemente veniva effettuato un impegno di spesa di 
€  7.791,22  con  imputazione  al Codice  di  Bilancio  04/02/1030101/002  Capitolo 
104020203000/0  annualità  2023  del  Bilancio  di  Previsione  pluriennale  2023/2025,  in 
conseguenza  del  ribasso  effettuato  sull’importo  a  base  della  trattativa,  quest’ultimo 
calcolato sulla base dell’elenco dei libri di testo per l’anno 2023/2024 e degli elenchi degli 
alunni  iscritti  alla scuola primaria trasmessi  con note del  27.06.2023 e del  04.07.2023 
dall’Istituto Comprensivo di Campo nell’Elba, suscettibili di variazioni in aumento a fronte 
dell’iscrizione  di  nuovi  studenti  frequentanti  la  scuola  primaria  nel  corso  dell’anno 
scolastico;

Viste le  note  inviate  dall’Istituto  Comprensivo  di  Campo nell’Elba  in  data  03.08.2023, 
01.09.2023 e 24.10.2023, allegate al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, 
con la quale lo stesso comunica diverse nuove iscrizioni di alunni alla scuola primaria, che 
pertanto  necessitano  anch’essi  della  fornitura  dei  testi  scolastici  dell’A.S.  2023/2024, 
ulteriori rispetto alla fornitura oggetto dell’affidamento de quo;

Rilevato che tali variazioni sono state prontamente trasmesse alla Libreria lo Scoglio, la 
quale ha provveduto alla fornitura dei testi richiesti;

Dato atto che non risultano ulteriori richieste da parte dell’Istituto Comprensivo relative 
alla fornitura di libri di testo per la scuola primaria dell’A.S. 2023/2024, e che pertanto per 
l’annualità 2023 l’obbligazione risulta ormai perfezionata ed esigibile;

Visto che, dagli atti  di ufficio, la  quota ulteriore del servizio di fornitura dei libri di testo 
scolastici  adottati  dalla scuola primaria per l’A.S.  2023/2024, e relativa agli  alunni  che 
hanno  cominciato  a  frequentare  la  stessa  durante  il  corso  dell’anno  scolastico  risulta 
essere  pari  ad  €  149,95,  come  da  prospetto  allegato  al  presente  atto  a  farne  parte 
integrante e sostanziale;



Ritenuto, pertanto, di dover effettuare un incremento di € 149,95 dell’impegno di spesa N. 
1277/2023 presente  al  Codice di Bilancio 04/02/1030101/002 Capitolo 104020203000/0 
annualità 2023 del Bilancio di  Previsione pluriennale 2023/2025, che presenta congrua 
disponibilità, effettuato a favore della Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & 
C. snc” Via Marconi, 51 - Marina di Campo, P.IVA 01110690490 con propria precedente 
Determinazione N.164 del 01.08.2023, quale quota ulteriore del servizio di fornitura dei 
libri di testo scolastici adottati dalla scuola primaria per l’A.S. 2023/2024, e relativa agli  
alunni che hanno cominciato a frequentare la stessa durante il corso dell’anno scolastico;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiamato, altresì, il CIG: Z283C05F7A relativo alla fornitura in oggetto, opportunamente 
adeguato all’importo effettivo;

Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136,  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  dei  contributi  INPS  e  dei  premi  e  accessori  INAIL  -  DURC  prot. 
INPS_38822261 con scadenza 30.03.2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;



 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di  prendere  atto  delle  comunicazioni  inviate  dall’Istituto  Comprensivo  di  Campo 
nell’Elba in data 03.08.2023, 01.09.2023 e 24.10.2023, allegate al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale, con la quale lo stesso comunica diverse nuove 
iscrizioni  di  alunni  alla  scuola  primaria,  che  pertanto  necessitano  anch’essi  della 
fornitura dei testi scolastici dell’A.S. 2023/2024, ulteriori rispetto alla fornitura oggetto 
dell’affidamento  effettuato  con  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa N. 164 del 01.08.2023, relativa alla fornitura dei libri di testo scolastici 
per l’A.S. 2023/2024 agli studenti della scuola primaria;

2. di dare atto che gli esiti dell’istruttoria operata sulla documentazione inviata, come da 
tabella riassuntiva allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale,  
rendono ammissibile il  pagamento della somma complessiva di  € 7.941,17, quale 
spesa complessiva sostenuta dalla Libreria lo Scoglio per la fornitura dei libri di testo 
della scuola primaria agli alunni residenti sul territorio comunale per l’A.S. 2023/2024, 
comprensiva  anche delle  spese sostenute  per  la  fornitura  dei  testi  scolastici  agli 
alunni precedentemente non iscritti e che hanno cominciato a frequentare la scuola 
successivamente alla data di inizio dell’anno scolastico;

3. di  dare  atto,  altresì,  che  con  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa N. 164/2023 si era provveduto ad effettuare un impegno di spesa di € 
7.791,22  con  imputazione  al Codice  di  Bilancio  04/02/1030101/002  Capitolo 
104020203000/0  annualità 2023 del  Bilancio di  Previsione pluriennale 2023/2025, 
suscettibile  di  variazione  in  aumento  a  fronte  dell’iscrizione  di  nuovi  studenti 
frequentanti la scuola primaria nel corso dell’anno scolastico;

4. di effettuare, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023, un incremento di € 149,95 
dell’impegno  di  spesa  N.  1277/2023  presente  al  Codice  di  Bilancio 
04/02/1030101/002  Capitolo  104020203000/0  annualità  2023  del  Bilancio  di 
Previsione pluriennale 2023/2025, che presenta congrua disponibilità,  effettuato a 
favore della Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” Via Marconi,  
51 - Marina di Campo, P.IVA 01110690490 con propria precedente Determinazione 
N.164 del 01.08.2023, quale quota ulteriore del servizio di fornitura dei libri di testo 
scolastici adottati dalla scuola primaria per l’A.S. 2023/2024, e relativa agli alunni che 
hanno cominciato a frequentare la stessa durante il corso dell’anno scolastico;

5. di dare, altresì, atto del rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


